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Zapisnik  10 / 2019/20 
 
 

GODIŠNJA SKUPŠTINA UR- HDŠ 
DIETIKON, 09.11.2019.  

 

  NAZOČNI ISPRIČANI NEISPRIČANI 

MIRKO MARKOVIĆ  X   
KRISTINA BARAČ   X   
ANICA LEVAKOVIĆ   X   
DENIS BLAŽAK  X   
ALOJZIJE LOVRIĆ  X   
SILVESTAR BATINIĆ  X   
ŽELJKO PAVIĆ   X   
STANISLAVA SUHALJ  X    

     
 

Dnevni red 

 
            Prvi dio: 
 

1. Otvaranje i smjernice za rad GS - predsjednik Udruge g. Denis Blažak 
2. Biranje zapisničara i brojača glasova 
3. Usvajanje dnevnog reda 
4. Riječ predstavnika Veleposlanstva/Konzulata RH u Švicarskoj 
5. Riječ predstavnika Hrvatskih katoličkih misija u Švicarskoj 
6. Izvješće koordinatorice Hrvatske nastave u Švicarskoj gđe Božice Matak 
7. Predstavljanje učiteljica Hrvatske nastave u Švicarskoj 
8. Obilježavanje 30-te godišnjice djelovanja Hrvatske dopunske škole u Švicarskoj 

 
Stanka - Domjenak 
 
Drugi dio :  
(nije obavezan za naše goste i učiteljice) 
 

9. Izvješće o radu Upravnog odbora od prošle godišnje skupštine 
10. Izvješće tajnice Udruge roditelja gđe Stanislave Suhalj 
11. Izvješće blagajnika Udruge g. Marija Vasilja za školsku godinu 2018./19. 
12. Izvješće revizora 
13. Usvajanje svih izvješća 
14. Raspuštanje UOUR-a, predlaganje novih članova i izbor novog UOUR-a 
15. Izbor ili potvrđivanje revizora 
16. Razno 
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1. Predsjednik Denis Blažak pozdravlja sve prisutne, te razjašnjava smjernice rada godišnje skupštine. Ova je 

skupština izborna, tj. biraju se novi članovi ili potvrđuju stari. 

 

2. Brojač glasova je g. Julian Iveljić, a zapisnik će voditi gđa Stanislava Suhalj. 

 

3. Dnevni red je usvojen. 

 
4. Gospodin Mikac, konzul,  pozdravlja sve prisutne i zahvaljuje na pozivu. 

Naglašava se kako postoji dobra suradnja između koordinatorice, učiteljica i Udruge roditelja, koja je od 

iznimne važnosti za hrvatsku nastavu. Trebalo bi i dalje organizirati različite susrete, kao što su kazališni 

susreti ili Hrvatska škola traži zvijezdu. 

Problem zdravstvenog osiguranja za učiteljice još nije riješen. 

Zadaća svih je motivirati roditelje da šalju djecu u Hrvatsku dopunsku školu kako bi učili jezik, pa makar ga 

koristili samo za odmor u Domovini. 

Gospodin Tudić iz Veleposlanstva se predstavlja i pozdravlja sve prisutne. 

On je novi zaposlenik Veleposlanstva i tek je nekoliko mjeseci u Švicarskoj. Izražava spremnost na suradnju 

i predlaže, pošto Hrvatska predsjeda Europskom unijom sljedeće godine, da se to uvrsti u program nastave. 

Također poziva sve prisutne na izložbu dječjih radova u Veleposlanstvu. Naglašava da su Konzulat i 

Veleposlanstvo spremni preuzeti i izložiti u oba predstavništva promotivne letke hrvatske nastave čim budu 

završeni, te na taj način promovirati Hrvatsku dopunsku školu. 

 

5. Nema prisutnih predstavnika misija. 

 

6. Koordinatorica gđa Božica Matak pozdravlja sve prisutne i iznosi osnovne informacije o nastavi hrvatskog 

jezika u Švicarskoj, tj. da se održava u 17 kantona, na sveukupno 53 mjesta, odnosno 59 (pošto se negdje 

nastava održava dva puta tjedno). Ove godine upisano je 692 učenika koje podučava 11 učiteljica. Šest 

nastavnih mjesta je nažalost zatvoreno zbog malog broja učenika. Osim redovne nastave, održavaju se 

mnogobrojne zajedničke učeničke nastavne i izvannastavne aktivnosti. Tako su početkom ove školske 

godine dvije učiteljice organizirale edukativni izlet s djecom i roditeljima u Hrvatsku. Trenutno se na 

nastavnim mjestima organiziraju večeri čitanja. Približava se također obilježavanje sjećanja na žrtvu grada 

Vukovara. Izložba likovnih radova u Konzulatu i Veleposlanstvu, susreti s književnikom ili sa crtačem stripa, 

proljetna radionica, list Govorim Hrvatski  - sve su to projekti koji su u toku ili su planirani za tekuću školsku 

godinu. Izvannastavne aktivnosti su također nezaobilazne: proslave Nikolinja i Majčinog dana. Učiteljice, 

osim nastavnih i izvannastavnih aktivnosti s učenicima, također imaju druge zadatke, kao što su opsežna 

izvješća za ministarstvo ili pisanje članaka za webstranicu, Movis, Libru. Osim toga se susreću s različitim 

poteškoćama: prevelike ili premalene skupine učenika, opadanje kvalitete nastave tamo gdje su učenici 

mnogobrojniji, braću i sestre različitog uzrasta se ne razdvaja, iako bi trebali biti u različitim grupama, 

problem organizacije prijevoza učenika itd. Nadalje, učionice se dobivaju na korištenje  samo za određeno 

vrijeme, u terminima koji uglavnom ne odgovaraju roditeljima. Osim toga, postoje problemi djece 
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negovornika koja ne mogu pratiti nastavu, potom uključivanje djece predškolske dobi u nastavu (psihički su 

nezrela za nastavu), te se traži sve veća prilagodba učiteljica. Postoji također velika neinformiranost ili kriva 

informiranost Hrvata u Švicarskoj i njihovo sve veće međusobno udaljavanje. Ministarstvo podržava i pokriva 

sva nastavna mjesta gdje ima dovoljno učenika i šalje učitelje na novootvorena mjesta.  

U Baselu ima 50 jezika, a samo 9 ima podršku Ministarstva. Jedna od tih 9 nacija je i Hrvatska. Hrvatski 

jezik ima privilegiju jer imamo nastavu u Švicarskoj, no ta privilegija nije dovoljno iskorištena. Koordinatorica 

se naposlijetku zahvaljuje svim prisutnim gostima zbog njihova interesa za nastavu hrvatskog jezika. 

Zahvala ide i Udruzi roditelja na pomoći s materijalnim troškovima, pogotovo Upravnom odboru na 

odrađenom poslu ovog ljeta zbog preuzimanja dijela posla koordinatorice. Greške se rade, ali svi smo ljudi 

i griješimo, te se uvijek treba dogovoriti i o problemima razgovarati. Moramo se zajednički boriti za daljnji 

opstanak hrvatske nastave u Švicarskoj . 

 

7.  Predstavljanje prisutnih učiteljica. 

 

8.  Predsjednik UO-a, g. Denis Blažak, obavještava sve prisutne o projektu Proslave 30 godina HDŠ-e: 

12.09.2020.g. bi se proslavilo 30 godina postojanja Hrvatske dopunske škole s kronološkim prikazom njenih 

početaka i obilježavanjem dosadašnjih postignuća. Trebamo biti ponosni na sebe same, na sve učiteljice i 

učitelje, te na Ministarstvo. Hrvatska dopunska škola je krenula s radom već 08.09.1990., punih 16 mjeseci 

prije međunarodnog priznanja Republike Hrvatske, i to prvo u Ženevi, pa zatim u Schaffhausenu itd. Tada 

je bio veći zanos, pa je i više djece bilo upisano. 1993.g. je Ministarstvo obrazovanja od Katoličkih misija 

preuzelo vodstvo HDŠ-e. Bilo je bezbroj događanja i poteškoća, ali mi smo se svi borili za ovo što imamo, 

a ima i potencijalnih novih nastavnih mjesta. Za pripremu proslave je organizirana radna skupina, traži se 

sala za nekih 300-tinjak osoba. Predlaže se skupljanje slika, fotografija, video zapisa, dokumenata i sl., koji 

se mogu poslati Udruzi i na taj način podijeliti lijepa iskustva. 

 
Gđa Anica Levaković je u ime Udruge predala poklon g. Mirku Markoviću i njegovoj supruzi  kako bi se 

zajednički zahvalili za ovoljetni prijevoz i nabavku udžbenika i noći provedene pred carinom zbog istih. 

 

9. Na prošlogodišnjoj skupštini smo utvrdili da imamo pad broja učenika, te da nedostaje motivacije kod 

roditelja za poticanje djece na pohađanje hrvatske nastave. Također je prisutan i nedostatak informiranosti. 

Udruga je bila pripremila promotivni letak, ali kod predaje u tisak se naišlo na problem loše rezolucije i pitanje 

autorskih prava, stoga je pokrenut novi odabir slika za letak, te su konačno u uži krug izabrani radovi učenika 

hrvatske nastave u Švicarskoj. Letak je u završnoj fazi.  

Naša internetska stranica je zastarjela. Napravljene su male izmjene, kao npr. informacije o Upravnom 

odboru sa slikama članova i kratkim informacijama o njima, neke rubrike su maknute ili zamijenjene novima, 

dok su internetske stranice koje ne funkcioniraju izbrisane ili zamijenjene, uvršten je opis materijalnih 

troškova.  

Radilo se i još uvijek se radi na promoviranju Hrvatske škole, kao što je to bilo u Baselu na festivalu 

dopunskih škola, organiziraju se izleti u domovinu, suradnja sa zajednicom Hrvatskih studenata u 

Švicarskoj.  

U planu je kompletna promjena naše internetske stranice (imamo dvije ponude do sada po cijeni od otprilike 

4000-5000 CHF). Predsjednik je pitao prisutne roditelje da iznesu prijedloge i ideje za obnovu naše stranice. 
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Prijedlozi su idući : zamijeniti http za htps, stranicu prilagoditi korištenju na mobitelu, staviti kvizove i igrice 

s nagradom (npr. skupljanje bodova), stranica se smatra nepreglednom, trebali bi napraviti chat gdje djeca 

i roditelji mogu postavljati pitanja, zatim newsletter, link staviti na druge HR stranice. 

Glasovanje za izradu nove stranice u vrijednosti oko CHF 5000 : 15 roditelja je za, 1 roditelj je suzdržan, 0 

roditelja je protiv. 

 

10. Tajnica gđa Stanislava Suhalj pozdravlja prisutne i zahvaljuje im na dolasku, te obavještava da je UO održao 

10 radnih sastanaka u protekloj školskoj godini, 1 sastanak s učiteljicama, 1 sastanak s predstavnicima 

MŠO-a na kojima se raspravljalo o problemima s kojima se susreću školama, te 1 sastanak s 

predstavnicama Ministarstva znanosti i obrazovanja. Suradnja je pozitivno ocijenjena i UO je uvijek prisutan 

i otvoren za različite oblike pomoći.  

 

11.  Blagajnik, g. Marko Vasilj, poslovno je odsutan. 

 

12.  Revizori, g. Marko Kos i g. Julian Iveljić, izvršili su reviziju koju g. Kos detaljno predstavlja. Knjige od 

01.10.2018. do 30.09.2019. odgovaraju ulazu i izlazu financija, kratkoročni dug učiteljice je riješen, postoji 

minus od CHF 17'869 (knjige kupljene na zalihu u vrijednosti od CHF 4000 i smanjeni broj uplata članarina). 

Na najam prostorija u Dietikonu otpada polovica rashoda, trebalo bi se razmišljati o npr. podnajmu prostora. 

Revizor predlaže usvajanje ovog izvješća. 

 

13.  Usvajanje svih izvješća : sva izvješća su jednoglasno usvojena. 

 

14.  Raspušta se stari UO te se članovi izjašnjavaju o svom odlasku ili ostanku u UO-u. Svi ostaju, osim g.Željka 

Pavića. Predložene su za nove članice UO-a g. Inga Radoš i g. Mija Rajič.  

Glasovanje o članovima novog UO-a : 

Silvester Batinić jednoglasno za 

Denis Blažak jednoglasno za 

Mirko Marković jednoglasno za 

Stanislava Suhalj jednoglasno za 

Anica Levaković jednoglasno za 

Kristina Barač jednoglasno za 

Alojzije Lovrić jednoglasno za 

Inga Radoš jednoglasno za 

Mija Rajič jednoglasno za 

 

 

15. Revizori ostaju isti: g. Julian Iveljić i g. Marko Kos 
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16. Prijedlozi roditelja: 

Novo vrijeme – nove zadaće: Novi smisao Udruge koja treba preuzeti odgovornost, te prostorije u 

Dietikonu imenovati kao Dom hrvatskih roditelja  ili Dom hrvatske djece. 

Strategijski workshop napraviti, te razmisliti kako se prezentirati. Ne treba štedjeti na internetskoj stranici.  

Jedan informativni sastanak UO-a, koordinatorice i učiteljice organizirati u Glarusu (potencijalno novo 

nastavno mjesto) da roditelji upoznaju sistem funkcioniranja hrvatske nastave i Udruge roditelja. 

Postavilo se pitanje da li djeca roditelja koji ne prakticiraju katoličku vjeroispovijest smiju pohađati 

Hrvatsku dopunsku školu i naglasilo se kako su neki rodtelji loše informirani i kako su religija i 

nacionalnost dvije odvojene životne sfere pojedinca. Isto tako se postavlja pitanje da li djeca moraju 

imati hrvatsko državljanstvo da bi mogla pohađati nastavu hrvatskog jezika u Švicarskoj (npr. Bošnjaci). 

Zaključilo se kako nema nikakve ustavne prepreke da djeca neke druge nacionalnosti ne pohađaju 

nastavu hrvatskog jezika, ako su oni sami ili su im obitelji hrvatski govornici. 

 

 

 

Zapisnik vodila : 

Stanislava Suhalj 
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